[image: image2.jpg]

СОБРАНИЕ

Базарно-Карабулакского муниципального района

Саратовской области

[image: image1.jpg]

РЕШЕНИЕ
 «26 » мая  2023 г.                                                                                                     №  325

О проведении  публичных слушаний по проекту решения Собрания Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области»
В целях реализации прав граждан, их объединений, юридических лиц на участие в обсуждении и принятии решений по вопросам местного значения, затрагивающим интересы жителей Базарно-Карабулакского муниципального района или оказывающим воздействие на территорию их проживания, руководствуясь Положением о публичных слушаниях на территории Базарно-Карабулакского муниципального района, статьей 10 Устава Базарно-Карабулакского муниципального района, Собрание Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области
РЕШИЛО:

1. Утвердить проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области» и вынести его на публичные слушания.

2. Установить дату публичных слушаний – 29.06.2023 года в 10.00 часов в здании администрации Базарно-Карабулакского муниципального района (Саратовская область, р.п. Базарный Карабулак, ул. Ленина, 126в, зал заседаний).

3. Для организации и проведения публичных слушаний назначить комиссию в составе:

Председатель комиссии:

Трошина Наталья Викторовна    -   Врип Главы Базарно-Карабулакского муниципального
                                                             района
Секретарь комиссии:

Чегодаева Ирина Викторовна  -       и.о. начальника  юридического отдела администрации
                                                              Базарно-Карабулакского муниципального района

Член  комиссии:

Романова Наталья Васильевна      -   начальник отдела по работе с обращениями граждан

                                                              администрации  Базарно-Карабулакского

                                                              муниципального района

4. Замечания и предложения в письменной форме представляются в администрацию Базарно-Карабулакского муниципального района  по адресу: Саратовская область, р.п. Базарный Карабулак, ул. Ленина, д. 126в, кабинет № 1, ежедневно с 8.00 до 17.00 часов, кроме выходных и праздничных дней, в срок до  28.06.2023 года.

5. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря Собрания Базарно-Карабулакского  муниципального района Крупнову Н.А.
Председатель Собрания
Базарно-Карабулакского

муниципального района                                                                                   Л.П. Комарова
Врип Главы
Базарно-Карабулакского

муниципального района                                                                                   Н.В. Трошина
Проект

СОБРАНИЕ

Базарно-Карабулакского муниципального района

Саратовской области

РЕШЕНИЕ

«___»   ___   2023г.                                                                                                               №
О внесении изменений и дополнений в Устав Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Федерального закона от 14.03.2022 № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федерального закона от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Закона Саратовской области от 20.12.2022 № 169-ЗСО «О внесении изменений в статью 74 Устава (Основного закона) Саратовской области, Устава Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области, Собрание Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области

РЕШИЛО:

1. Внести в Устав Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области (с изм. от 18.08.2006 г. № 41, от 05.06.2007 г. № 37, от 04.06.2010 г. № 32, от 18.04.2013 г. № 38, от 04.03.2014 г. № 5, от 25.02.2015 г. № 7, от 25.12.2015 г. № 51, от 14.09.2016 г. № 55, от 27.02.2017 г. № 58, от 22.11.2017 г. № 100, от 21.12.2018г. № 28, от 16.07.2021г. № 190, от 24.12.2021г. №225, от 30.08.2022 г. №265) следующие изменения и дополнения:

1.1. Пункт 20 части 2 статьи 3 изложить в новой редакции:

«20) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд поселения в соответствии с федеральным законом;»;

1.2. В абзаце втором части 5 статьи 5 слова «избирательной комиссией Базарно-Карабулакского муниципального района» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума»;

1.3. В статье 7:

а) в части 6 слова «территориальную избирательную комиссию (далее - избирательную комиссию)» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение
выборов в органы местного  самоуправления, местного референдума»;

б) слова «избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение
выборов в органы местного  самоуправления, местного референдума» в соответствующем падеже;

1.4. В статье 16:

а) в подпунктах  «а», «б» пункта  2 части 2 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить;

б)  в части 2.3. слова «, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе,» исключить;

в) дополнить частью 2.4. следующего содержания:

«2.4. Полномочия депутата Собрания Базарно-Карабулакского муниципального района прекращаются досрочно решением Собрания Базарно-Карабулакского муниципального района в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Собрания Базарно-Карабулакского муниципального района в течение шести месяцев подряд.»;

1.5. В статье 17.1. слова «избирательная комиссия Базарно-Карабулакского муниципального района»  в соответствующем  падеже заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума» в соответствующем падеже;

1.6. Устав Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области дополнить статьей 21.2. «Отчет главы муниципального района перед населением» следующего содержания:

«1. В целях информирования населения в соответствии с федеральным законом глава муниципального района не реже одного раза в полгода отчитывается о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц
местного
самоуправления
в ходе   встреч
    с
населением
каждого муниципального образования, входящего в состав муниципального района (далее – население).

2. График проведения отчета перед населением и круг вопросов, обсуждаемых на собрании с населением, на очередной календарный год утверждается ежегодно распоряжением администрации муниципального района в срок не позднее 30 декабря.

В течение года допускается корректировка графика отчета главы муниципального района перед населением по предложению муниципальных учреждений, трудовых коллективов, организаций, населения с внесением изменений в соответствующее распоряжение администрации муниципального района. Предложения направляются главе муниципального района не позднее, чем за 20 дней до дня проведения собрания.

3. Информация о времени и месте проведения отчета должна быть доведена до сведения населения не позднее, чем за 14 дней до проведения отчета путем официального опубликования и размещения в сети Интернет на официальном сайте органа местного самоуправления.

Отчет главы муниципального района перед населением проводится в публичных местах (учреждения культуры, образования, административные здания).

В случае если отведенное помещение не может вместить всех желающих присутствовать на собрании, органы местного самоуправления обязаны обеспечить трансляцию хода собрания.

4. По завершении выступления все желающие могут задать вопросы главе муниципального района.

5. Общественно значимые вопросы, поднятые в ходе отчета главы муниципального района перед населением, включаются в план работы органов местного самоуправления муниципального района.

6. Во время отчета главы муниципального района перед населением ведется протокол.

Протокол оформляется в течение 7 дней и утверждается главой муниципального района.

В протокол включаются вопросы, заданные главе муниципального района в ходе собрания, сроки исполнения и ответственные лица за решение того или иного вопроса, также прилагается список лиц, принявших участие в собрании.

7. Отчет главы муниципального района и ответы на общественно значимые вопросы подлежат официальному опубликованию и размещению в сети Интернет на официальном сайте органа местного самоуправления.»;

1.7. Статью 28 исключить;

1.8. В части 3 статьи 37 слова «избирательной комиссией Базарно-Карабулакского муниципального района» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума».

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в течение 15 дней со дня принятия данного решения.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник района» после его государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования после его государственной регистрации.

5. Главе Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области в течение 10 дней со дня официального опубликования настоящего решения направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области сведения об источнике и о дате его официального опубликования.

Председатель Собрания

Базарно-Карабулакского

муниципального района                                                                        Л.П. Комарова

Врип  Главы

Базарно-Карабулакского

муниципального района                                                               Н.В.Трошина